
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

DÉPARTEMENT DE LA LOZÈRE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

N°16 – 02 – 03 – 1ère partie

DÉLIBÉRATIONS

COMMISSION PERMANENTE DU 

5 FÉVRIER 2016

ISSN : 1957-4339



La  Commission permanente  du Conseil  Départemental  de  la  Lozère,  régulièrement
convoquée,  s'est  réunie  le  5  février  2016,  sous  la  présidence  de  Madame Sophie
PANTEL, Présidente.

Le quorum étant atteint, la séance s'est ouverte à 11 h 00

Présents à l'ouverture de la séance  :

Présents : Robert  AIGOIN,  Françoise  AMARGER-BRAJON,  Alain  ASTRUC,  Régine
BOURGADE,  Henri  BOYER,  Patricia  BREMOND,  Eve  BREZET,  Francis  COURTES,
Sabine DALLE, Bruno DURAND, Bernard DURAND, Valérie FABRE, Christine HUGON,
Sophie MALIGE, Michèle MANOA, Jean-Claude MOULIN, Bernard PALPACUER, Sophie
PANTEL,  Guylène  PANTEL,  Jean-Paul  POURQUIER,  Patrice  SAINT-LEGER,  Laurent
SUAU, Michel THEROND, Valérie VIGNAL.

Pouvoirs :  Laurence  BEAUD  ayant  donné  pouvoir  à  Bernard  PALPACUER,  Denis
BERTRAND ayant donné pouvoir à Guylène PANTEL.

Assistaient également à cette réunion     :

M. Thierry BLACLARD
Directeur  général  des  services  et  directeur  de  l’administration
générale

M. Gilles CHARRADE Directeur de l'Eau, de l'Agriculture et de l'environnement

M. Patrick BOYER Directeur des TIC

M. Benoit LAIGUEDE Directeur des Archives départementales

Mme Isabelle DARNAS Directrice de l'enseignement, de la culture et des sports

Mme Anne TARDIEU Direction de l'aménagement du territoire et de l'économie

M. Jérôme LEGRAND Direction de l'aménagement du territoire et de l'économie

Mme Rachel OLLIVIER Directrice adjointe de la solidarité départementale

Mme Martine PRADEILLES Directrice des finances et du budget

M. Jean TOGUYENI
Directeur des routes, transports et bâtiments accompagné de M.
PRIOLET et M. ALIX

M. Louis GALTIER Directeur de la bibliothèque départementale



Délibération n°CP_16_020

DÉPARTEMENT DE LA LOZÈRE 

COMMISSION PERMANENTE

Séance du 5 février 2016

Objet : Finances : demande de garantie d'emprunt présentée par la SA HLM 
Interregionale POLYGONE pour la construction de 21 logements sociaux 
"Ancienne Caserne Pradeilles" à Mende

Commission : Finances et gestion de la collectivité
Dossier suivi par Finances et budget

La  Commission  Permanente  du  Conseil  Départemental  de  la  Lozère,  régulièrement
convoquée, s'est réunie, sous la présidence de Sophie PANTEL.

Le quorum étant atteint, la séance est ouverte à 11h00

Présents : Robert  AIGOIN,  Françoise  AMARGER-BRAJON,  Alain  ASTRUC,  Régine
BOURGADE,  Henri  BOYER,  Patricia  BREMOND,  Eve  BREZET,  Francis  COURTES,
Sabine DALLE, Bruno DURAND, Bernard DURAND, Valérie FABRE, Christine HUGON,
Sophie MALIGE, Michèle MANOA, Jean-Claude MOULIN, Bernard PALPACUER, Sophie
PANTEL,  Guylène  PANTEL,  Jean-Paul  POURQUIER,  Patrice  SAINT-LEGER,  Laurent
SUAU, Michel THEROND, Valérie VIGNAL.

Pouvoirs :  Laurence  BEAUD  ayant  donné  pouvoir  à  Bernard  PALPACUER,  Denis
BERTRAND ayant donné pouvoir à Guylène PANTEL.

VU la loi n°82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes,
des Départements et des Régions;

VU la loi n°2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la 
République ;

VU le code général des collectivités et notamment les articles L 1111-1, L 1111-2, L 3211-
1, L 3211-2 ;

VU la délibération n°CD_15_1006 du 27 avril 2015 portant délégations du Conseil 
départemental à la commission permanente ;

Page 1



Délibération n°CP_16_020

VU la loi n°88-13 du 5 janvier 1988 (dite loi Galland) et le décret d'application n°88-366 
du 18 avril 1988 recodifiés ; 
 
VU l'article L 3212-3, L 3212- 4, L 3231-4 à L 3231-5 et R 3221-1 du code général des 
collectivités territoriales ; 
 
VU la délibération n°96-1303 du 16 janvier 1996 approuvant le règlement d'octroi des 
garanties d'emprunt ;

CONSIDÉRANT le rapport n°702 intitulé "Finances : demande de garantie d'emprunt
présentée  par  la  SA HLM  Interregionale  POLYGONE  pour  la  construction  de  21
logements sociaux "Ancienne Caserne Pradeilles" à Mende" en annexe ;

La Commission Permanente, après en avoir délibéré,

VU la non-participation au débat et au vote de Laurent SUAU ;

ARTICLE 1

Rappelle que les dispositions de la loi NOTRe permettent au Département d'accorder sa garantie
d'emprunt  aux organismes d'habitation à loyer modéré réalisant  des opérations de construction,
acquisition ou amélioration de logements.

ARTICLE 2

Décide d'accorder la garantie départementale, à hauteur de 25%, pour les emprunts que la SA
d'HLM Interrégionale POLYGONE va contracter, à hauteur de 1 522 660,00 €, auprès de la Caisse
des dépôts  et  consignations pour  financer  la  construction de 21 logements locatifs,  “ Ancienne
caserne Pradeilles ” à Mende comme suit :

• Prêt Caisse des dépôts et consignations « Logement » : 1 218 128,00 €

◦ Dont PLAI : 364 224,00 €

◦ Dont PLUS : 853 904,00 €

• Prêt Caisse des dépôts et consignations « Foncier » : 304 532,00 €

◦ Dont PLAI Foncier : 101 273,00 €

◦ Dont PLUS Foncier : 203 259,00 €

ARTICLE   3

Prend, à cet effet, la délibération réglementaire telle que jointe, et autorise la signature de tous les
documents nécessaires à la mise en œuvre de cette garantie départementale.

Adopté à l'unanimité des voix exprimées,

La Présidente du Conseil Départemental 

Sophie PANTEL

Page 2



Délibération n°CP_16_020

Rapport  n°702  "Finances  :  demande  de  garantie  d'emprunt  présentée  par  la  SA  HLM
Interregionale POLYGONE pour la construction de 21 logements sociaux "Ancienne Caserne
Pradeilles"  à  Mende",  joint  en  annexe  à  la  délibération  n°CP_16_020  de  la  Commission
Permanente du 5 février 2016

Les dispositions de la loi NOTRe permettent au Département d'accorder sa garantie d'emprunt aux
organismes d'habitation à loyer  modéré réalisant  des opérations de construction,  acquisition ou
amélioration de logements.

Par lettre en date du 23 novembre 2015, Monsieur le Directeur de la S.A. d'HLM Interrégionale
POLYGONE  sollicite  la  garantie  du  Département,  à  hauteur  de  25  %,  pour  quatre  emprunts
contractés  auprès  de la  Caisse  des  dépôts  et  consignations  en  vue de la  construction  de 21
logements locatifs, “ Ancienne caserne Pradeilles ”– Commune de Mende 48000 :

Caractéristiques de
la Ligne de prêt :

PLAI PLAI Foncier PLUS PUS Foncier TOTAL

Montant : 364 224 € 101 273 € 853 904 € 203 259 € 1 522 660 €

La délibération spécifique et le contrat de prêt relatifs à cette opération sont annexés au présent
rapport.

Compte tenu de ces éléments et du règlement d’octroi des garanties départementales adopté le 16
janvier 1996, je vous propose de délibérer sur l’attribution de la garantie départementale, à hauteur
de 25 % (380 665 €) pour ces quatre emprunts que la S.A. d'HLM Interrégionale POLYGONE a
contracté  auprès  de  la  Caisse  des  Dépôts  et  Consignations  pour  financer  cette  opération.  La
commune concernée doit de son côté apporter une garantie à hauteur de 75%.

Si  vous  acceptez  d'accorder  ces  garanties,  je  vous  demande  de  prendre  les  délibérations
réglementaires et m'autoriser à signer la délibération spécifique à passer, annexées au dossier du
rapporteur, qui régleront les conditions d'octroi de la garantie départementale.

Page 3



DEPARTEMENT DE LA LOZERE

Extrait des délibérations de la Commission Permanente
 

Emprunt de 1 522 660,00 €
contracté auprès de la Caisse des dépôts et consignations

par la SA d'HLM Interrégionale POLYGONE

Garantie d'emprunt du Département à concurrence de 25 %
soit pour un montant de 380 665,00 €

Réunion de la Commission Permanente en date du 5 février 2016

VU la demande formulée par la SA d'HLM Interrégionale POLYGONE, 1, avenue Georges  
Pompidou  15000  Aurillac,  le  23  novembre  2015  et  tendant  à  obtenir  la  garantie  du  
Département  de  la  Lozère  pour  le  financement  de  l'opération  de  construction  de  21  
logements sociaux, « Ancienne Caserne Pradeilles » 48000 Mende.

VU le contrat de prêt n°42505 Caisse des dépôts et consignations joint en annexe pour un  
montant de 1 522 660,00 € relatif au financement de l'opération citée ci dessus.

VU le  rapport  établi  par  Madame la  Présidente  du  Conseil  départemental  et  concluant  à  
accorder la garantie sollicitée à hauteur de 25% du montant demandé,

La présente garantie est sollicitée dans les conditions fixées ci-dessous.

VU l'article R221-19 du Code monétaire et financier,

VU les articles L 3231-4 et 3231-4-1 du Code Général des Collectivités Territoriales,

VU l'article 2298 du Code civil,

VU le règlement d’octroi des garanties départementales adopté le 16 janvier 1996,

VU le contrat de Prêt N°42505 en annexe signé entre SA d'HLM Interrégionale POLYGONE, 
ci-après l'Emprunteur et la Caisse des dépôts et consignations ;

D E L I B E R E

ARTICLE 1 -

Le Département de la Lozère accorde sa garantie à hauteur de 25 % pour le remboursement du
Prêt  n°42505  dont  le  contrat  joint  en annexe fait  partie intégrante de la présente délibération,
souscrit  par  l'Emprunteur  auprès  de  la  Caisse  des  dépôts  et  consignations,  selon  les
caractéristiques financières du Prêt et aux charges et conditions du contrat en annexe.

ARTICLE 2 - 

La  garantie  du  Département  est  accordée  pour  la  durée  totale  du  Prêt,  jusqu'au  complet
remboursement  de  celui-ci  et  porte  sur  l'ensemble  des  sommes  contractuellement  dues  par
l'Emprunteur dont il ne se serait pas acquitté à la date d'exigibilité.



Sur notification de l'impayé par lettre simple de la Caisse des dépôts et consignations, la
collectivité  s'engage  dans  les  meilleurs  délais  à  se  substituer  à  l'Emprunteur  pour  son
paiement,  en renonçant  au bénéfice  de discussion et  sans jamais opposer  le  défaut  de
ressources nécessaires à ce règlement.

ARTICLE 3 :
Le Département de la Lozère s'engage pendant toute la durée du prêt à libérer, en cas de
besoin, les ressources suffisantes pour couvrir les charges de ce prêt.

Certifié exécutoire, la Présidente du Conseil Départemental.

A Mende, le ........................................

Nom/Prénom : .................................................

Qualité : Présidente du Conseil Départemental,

Signature :














































	1ere_page_releve_delib_RAA_fevrier_2016-2.pdf
	RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS N°16 – 02 – 03 – 1ère partie
	DÉLIBÉRATIONS
	COMMISSION PERMANENTE DU
	5 FÉVRIER 2016


